Ofício GS nº314/2021                                                                     Fortaleza-CE, 01 junho de 2021.

Excelentíssima Senhora
FERNANDA MARA DE OLIVEIRA MACEDO CARNEIRO PACOBAHYBA
Secretária da Fazenda do Estado do Ceará - SEFAZ

C/C Maria Aila Gomes
Auditor Fiscal A. da Receita Estadual / SEFAZ

Assunto: Solicitação de emissão de CEFIC's

Prezada Senhora,

Ao  cumprimentá-la  cordialmente,  reportamo-nos  à  relação  dos  projetos,  em  anexo,

selecionados para emissão de Certificados de Incentivo Fiscal à Cultura - CEFIC's pela Secretaria

da Fazenda – SEFAZ, referente ao mês de MAIO/2021, em conformidade com o Artigo n° 52 do

Decreto n° 28.442, de 30 de outubro de 2006, que regulamenta a Lei n° 13.811, de 16 de agosto

de 2006 (Sistema Estadual da Cultura - SIEC)

Atenciosamente,

Fabiano dos Santos
Secretário da Cultura

Secretaria  da Cultura do Estado do Ceará
Rua Major Facundo nº 500–  Fortaleza - Ceará

www.secult.ce.gov.br

FABIANO DOS

SANTOS:3244

2904349

Assinado de forma digital

por FABIANO DOS

SANTOS:32442904349

Dados: 2021.06.01

17:55:42 -03'00'

MAIO/2021
PROJETO EMPRESA INCENTIVADORA CGF PROCESSO VALOR (R$) MODALIDADE MUNICÍPIO

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES
CULTURAIS DA CASA DE VOVÓ DEDÉ

COMPANHIA ENERGÉTICA DO
CEARÁ

06.105.848-3 04996514/2020 R$ 40.000,00 DOAÇÃO FORTALEZA

PROJETO JACQUES KLEIN DE
CIRCULAÇÃO E INTERCÂMBIOS

COMPANHIA ENERGÉTICA DO
CEARÁ

06.105.848-3 05205871/2020 R$ 40.000,00 DOAÇÃO FORTALEZA

FILARMÔNICA ESTRELAS DA SERRA-
EDIÇÃO 2020

COMPANHIA ENERGÉTICA DO
CEARÁ

06.105.848-3 04575128/2020 R$ 30.000,00 DOAÇÃO CROATA

PROGRAMA TAPERA DAS ARTES DE
CULTURA - MANUTENÇÃO 2020

COMPANHIA ENERGÉTICA DO
CEARÁ

06.105.848-3 04704858/2020 R$ 30.000,00 DOAÇÃO AQUIRAZ

ESCOLAS CRIATIVAS
COMPANHIA ENERGÉTICA DO
CEARÁ

06.105.848-3 04420787/2020 R$ 20.000,00 DOAÇÃO FORTALEZA

ESCOLA DE DANÇA DE PARACURU –
FORMAÇÃO, PROGRAMAÇÃO,
MANUTENÇÃO E DIFUSÃO – 2020

COMPANHIA ENERGÉTICA DO
CEARÁ

06.105.848-3 04420051/2020 R$ 40.000,00 DOAÇÃO PARACURU

MANUTENÇÃO DA ESCOLA DE MÚSICA
DE ITAPAJÉ

COMPANHIA ENERGÉTICA DO
CEARÁ

06.105.848-3 04704882/2020 R$ 40.000,00 DOAÇÃO ITAPAJÉ

ORQUESTRA DE SOPROS DE
PINDORETAMA - TEMPORADA 2020/2021

COMPANHIA ENERGÉTICA DO
CEARÁ

06.105.848-3 05273893/2020 R$ 25.000,00 DOAÇÃO PINDORETAMA

ESCOLA DE ARTES MOITA REDONDA
COMPANHIA ENERGÉTICA DO
CEARÁ

06.105.848-3 04667340/2020 R$ 25.000,00 DOAÇÃO CASCAVEL

MANUTENÇÃO DA ESCOLA DE MÚSICA
DE PARACURU 2020 - EXTENSÃO,
INCLUSÃO, FORMAÇÃO, DIFUSÃO E
SUSTENTABILIDADE.

COMPANHIA ENERGÉTICA DO
CEARÁ

06.105.848-3 04575977/2020 R$ 29.000,00 DOAÇÃO PARACURU

ORQUESTRA ARMORIAL DO CARIRI,
CIRCULAÇÃO, FORMAÇÃO E
MANUTENÇÃO

COMPANHIA ENERGÉTICA DO
CEARÁ

06.105.848-3 04948250/2020 R$ 25.000,00 DOAÇÃO
JUAZEIRO DO

NORTE

BANDA DO PIAMARTA - FORMAÇÃO DE
MÚSICOS

COMPANHIA ENERGÉTICA DO
CEARÁ

06.105.848-3 04681556/2020 R$ 25.000,00 DOAÇÃO FORTALEZA

FUNDAÇÃO TUBOARTE
COMPANHIA ENERGÉTICA DO
CEARÁ

06.105.848-3 04681297/2020 R$ 15.000,00 DOAÇÃO JAGUARIBE

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES
CULTURAIS DO INSTITUTO OGF

COMPANHIA ENERGÉTICA DO
CEARÁ

06.105.848-3 04947661/2020 R$ 15.000,00 DOAÇÃO FORTALEZA

PROJETO EMPRESA INCENTIVADORA CGF PROCESSO VALOR (R$) MODALIDADE MUNICÍPIO

ESCOLA CIRCO SOCIAL, RESPEITÁVEL
VIDA – MÓDULO - PROJETO POLÍTICO
PEDAGÓGICO

COMPANHIA ENERGÉTICA DO
CEARÁ

06.105.848-3 04705358/2020 R$ 10.000,00 DOAÇÃO FORTALEZA

ACORDES MÁGICOS – 2020
COMPANHIA ENERGÉTICA DO
CEARÁ

06.105.848-3 05302834/2020 R$ 15.000,00 DOAÇÃO FORTALEZA

VIVÊNCIAS E INTERCÂMBIOS NA
ESCOLA DE MÚSICA DE GUARAMIRANGA
- ANO 4

COMPANHIA ENERGÉTICA DO
CEARÁ

06.105.848-3 04705013/2020 R$ 20.000,00 DOAÇÃO GUARAMIRANGA

FESTIVAL ELOS
COMPANHIA ENERGÉTICA DO
CEARÁ

06.105.848-3 04579212/2020 R$ 36.000,00 DOAÇÃO FORTALEZA

FESTIVAL ACORDES DO AMANHÃ - ED. V
COMPANHIA ENERGÉTICA DO
CEARÁ

06.105.848-3 04575284/2020 R$ 29.000,00 DOAÇÃO FORTALEZA

TERÇA DE GRAÇA 10 ANOS - CAPITAL E
INTERIOR

COMPANHIA ENERGÉTICA DO
CEARÁ

06.105.848-3 05304160/2020 R$ 35.000,00 DOAÇÃO FORTALEZA

FÉRIAS NA P I
COMPANHIA ENERGÉTICA DO
CEARÁ

06.105.848-3 04728820/2020 R$ 20.000,00 DOAÇÃO FORTALEZA

V CARAVANA DO MUSEU INDÍGENA
TREMEMBÉ

COMPANHIA ENERGÉTICA DO
CEARÁ

06.105.848-3 04739368/2020 R$ 20.000,00 DOAÇÃO ITAREMA

CATADORES DE HISTÓRIAS,
CONTADORES DE SONHOS - 6ª EDIÇÃO

COMPANHIA ENERGÉTICA DO
CEARÁ

06.105.848-3 04420744/2020 R$ 22.300,00 DOAÇÃO FORTALEZA

ECLÉTICOS LIVRE FESTIVAL - 5° EDIÇÃO
COMPANHIA ENERGÉTICA DO
CEARÁ

06.105.848-3 05092589/2020 R$ 20.000,00 DOAÇÃO FORTALEZA

MANUTENÇÃO DO CORAL CANTO DA
CASA

COMPANHIA ENERGÉTICA DO
CEARÁ

06.105.848-3 04681904/2020 R$ 10.000,00 DOAÇÃO FORTALEZA

PROJETO A ESCOLA VAI AO MUSEU:
FORMAÇÃO EM PATRIMÔNIO CULTURAL
PARA A REDE PÚBLICA MUNICIPAL E
ESTADUAL DE FORTALEZA.

COMPANHIA ENERGÉTICA DO
CEARÁ

06.105.848-3 04695360/2020 R$ 14.700,00 DOAÇÃO FORTALEZA

7º CANTO DE REIS - EDUCAÇÃO
PATRIMONIAL NO CARIRI

COMPANHIA ENERGÉTICA DO
CEARÁ

06.105.848-3 04942490/2020 R$ 13.800,00 DOAÇÃO FORTALEZA

BRINCADEIRAS PERDIDAS - ARTE,
CULTURA E EDUCAÇÃO NA REDE
PÚBLICA DE ENSINO DO CARIRI.

COMPANHIA ENERGÉTICA DO
CEARÁ

06.105.848-3 04941868/2020 R$ 10.000,00 DOAÇÃO FORTALEZA

PROJETO EMPRESA INCENTIVADORA CGF PROCESSO VALOR (R$) MODALIDADE MUNICÍPIO

COMPARTILHA ANIMAÇÃO 2020
COMPANHIA ENERGÉTICA DO
CEARÁ

06.105.848-3 04420388/2020 R$ 30.000,00 DOAÇÃO FORTALEZA

LIXO TECNOLÓGICO VIRA ARTE
COMPANHIA ENERGÉTICA DO
CEARÁ

06.105.848-3 04777979/2020 R$ 10.000,00 DOAÇÃO FORTALEZA

CIRCUITO CEARENSE DE TEATRO
COMPANHIA ENERGÉTICA DO
CEARÁ

06.105.848-3 04662780/2020 R$ 50.000,00 DOAÇÃO FORTALEZA

REVITALIZAÇÃO DO TEATRO MUNICIPAL
DE GUARAMIRANGA - ETAPA 3

COMPANHIA ENERGÉTICA DO
CEARÁ

06.105.848-3 05206150/2020 R$ 100.000,00 DOAÇÃO GUARAMIRANGA

CORREDOR CULTURAL VIDA & ARTE
COMPANHIA ENERGÉTICA DO
CEARÁ

06.105.848-3 04750337/2020 R$ 100.000,00 DOAÇÃO FORTALEZA

USINA DE SONHOS ESPAÇO MUSICAL -
USEM

COMPANHIA ENERGÉTICA DO
CEARÁ

06.105.848-3 04947912/2020 R$ 20.000,00 DOAÇÃO FORTALEZA

INSTITUTO FÁBRICA DE SOM - CURSO
DE EXTENSÃO TÉCNICA EM MÚSICA

COMPANHIA ENERGÉTICA DO
CEARÁ

06.105.848-3 04743306/2020 R$ 15.200,00 DOAÇÃO FORTALEZA

PALAVRAS
CGTF CENTRAL GERADORA
TERMELETRICA FORTALEZA S A

06.666.801-8 04705293/2020 R$ 17.650,00 DOAÇÃO FORTALEZA

ORQUESTRA MUNICIPAL DE SÃO
GONÇALO DO AMARANTE - ANO VI

CGTF CENTRAL GERADORA
TERMELETRICA FORTALEZA S A

06.666.801-8 04729150/2020 R$ 6.400,00 DOAÇÃO
SÃO GONÇALO
DO AMARANTE

MANUTENÇÃO DA ESCOLA DE MÚSICA
CHIQUITA BRAGA- 2020

CGTF CENTRAL GERADORA
TERMELETRICA FORTALEZA S A

06.666.801-8 04420183/2020 R$ 11.200,00 DOAÇÃO CAUCAIA

VISITA ESPETACULAR - THEATRO JOSÉ
DE ALENCAR 110 ANOS

CGTF CENTRAL GERADORA
TERMELETRICA FORTALEZA S A

06.666.801-8 04725405/2020 R$ 17.350,00 DOAÇÃO FORTALEZA

ANIMARE IV - CAPACITAÇÃO ARTÍSTICA
E CULTURAL CONTINUADA

CGTF CENTRAL GERADORA
TERMELETRICA FORTALEZA S A

06.666.801-8 04827143/2020 R$ 12.900,00 DOAÇÃO FORTALEZA

EPADA IX- EDUCAÇÃO PARA AS ARTES
ANIMADAS 2D E CG CONTINUADA

CGTF CENTRAL GERADORA
TERMELETRICA FORTALEZA S A

06.666.801-8 04578690/2020 R$ 18.000,00 DOAÇÃO FORTALEZA

VIII GINCANA CEARÁ CULTURAL
CGTF CENTRAL GERADORA
TERMELETRICA FORTALEZA S A

06.666.801-8 04579360/2020 R$ 13.900,00 DOAÇÃO FORTALEZA

REDE DE DANÇA DO CEARÁ ANO 4
CGTF CENTRAL GERADORA
TERMELETRICA FORTALEZA S A

06.666.801-8 04747492/2020 R$ 15.600,00 DOAÇÃO PARACURU

PROGRAMA TAPERA DAS ARTES DE
CULTURA - MANUTENÇÃO 2020

BIOMATIKA INDUSTRIA E
COMERCIO DE PRODUTOS
NATURAIS S/A

06.199.798-6 04704858/2020 R$ 10.000,00 DOAÇÃO AQUIRAZ

PROJETO EMPRESA INCENTIVADORA CGF PROCESSO VALOR (R$) MODALIDADE MUNICÍPIO

13º FESTIVAL DA SARDINHA -
GASTRONOMIA E ARTE NO LITORAL
CEARENSE

BRISANET SERVICOS DE
TELECOMUNICACOES S.A.

06.683.944-0 04745244/2020 R$ 50.000,00 DOAÇÃO CASCAVEL

PROGRAMA TAPERA DAS ARTES DE
CULTURA - MANUTENÇÃO 2020

CERAMICA BRASILEIRA CERBRAS
LTDA

06.878.979-3 04704858/2020 R$ 20.000,00 DOAÇÃO AQUIRAZ

COMUNIDADES CRIATIVAS - ARTE,
CULTURA E SUSTENTABILIDADE

CESDE INDUSTRIA E COMERCIO
DE ELETRODOMESTICOS LTDA

06.963.189-1 04420760/2020 R$ 11.000,00 DOAÇÃO FORTALEZA

COMUNIDADES CRIATIVAS - ARTE,
CULTURA E SUSTENTABILIDADE

CESDE INDÚSTRIA E COMÉRCIO
DE ELETRODOMÉSTICOS LTDA

06.199.517-7 04420760/2020 R$ 11.000,00 DOAÇÃO FORTALEZA

CONSTRUÇÃO DO CENTRO CULTURAL
VAMOS FAZER ARTE 1ª FASE –
CONTINUIDADE

EXPRESSO GUANABARA LTDA  06.888.136-3 04579395/2020 R$ 17.000,00 DOAÇÃO CROATÁ

V ENCONTRO MESTRE & APRENDIZ FRESENIUS KABI BRASIL LTDA 06.843.694-7 04575047/2020 R$ 10.000,00 DOAÇÃO FORTALEZA

PROGRAMA TAPERA DAS ARTES DE
CULTURA - MANUTENÇÃO 2020

 FRESENIUS KABI BRASIL LTDA 06.843.694-7 04704858/2020 R$ 20.000,00 DOAÇÃO AQUIRAZ

PROJETO JACQUES KLEIN DE
CIRCULAÇÃO E INTERCÂMBIOS

GRANITOS S A 06.084.375-6 05205871/2020 R$ 1.500,00 DOAÇÃO FORTALEZA

MANUTENÇÃO DA ESCOLA DE MÚSICA
DE ITAPAJÉ

I S M GOMES DE MATTOS EIRELI 06.306.057-4 04704882/2020 R$ 8.000,00 DOAÇÃO ITAPAJÉ

MEMÓRIA COLONIAL DO CEARÁ
MDIAS BRANCO S A INDUSTRIA E
COMERCIO DE ALIMENTOS

06.102.615-8 04705269/2020 R$ 16.000,00 DOAÇÃO FORTALEZA

FESTIVAL HALLELUYA 2020
NATURAGUA AGUAS MINERAIS
INDUSTRIA E COMERCIO S A

06.649.180-0 04747760/2020 R$ 40.000,00 DOAÇÃO FORTALEZA

SANA 20 ANOS NORSA REFRIGERANTES S.A 06.003.667-2 04579336/2020 R$ 32.600,00 DOAÇÃO FORTALEZA

IV NOITES BRASILEIRAS - FESTIVAL
MULTICULTURAL DO BRASIL

NORSA REFRIGERANTES S.A 06.003.667-2 04420736/2020 R$ 20.000,00 DOAÇÃO FORTALEZA

FESTIVAL PONTO.CE 2020 NORSA REFRIGERANTES S.A 06.003.667-2 04579190/2020 R$ 20.000,00 DOAÇÃO FORTALEZA

FESTIVAL JAZZ E BLUES 2021 NORSA REFRIGERANTES S.A 06.003.667-2 04704971/2020 R$ 20.000,00 DOAÇÃO GUARAMIRANGA

FESTIVAL ZEPELIM DE MÚSICA E ARTE NORSA REFRIGERANTES S.A 06.003.667-2 04728382/2020 R$ 40.000,00 PATROCÍNIO FORTALEZA

FESTIVAL HALLELUYA 2020 NORSA REFRIGERANTES S.A 06.003.667-2 04747760/2020 R$ 20.000,00 DOAÇÃO FORTALEZA

FESTIVAL HALLELUYA 2020
SANTELISA INDUSTRIA DE
EMBALAGENS S/A

06.017.804-3 04747760/2020 R$ 10.000,00 DOAÇÃO FORTALEZA

PROJETO EMPRESA INCENTIVADORA CGF PROCESSO VALOR (R$) MODALIDADE MUNICÍPIO

FESTIVAL HALLELUYA 2020 SANTANA TEXTIL SA 06.922.113-8 04747760/2020 R$ 8.000,00 DOAÇÃO FORTALEZA

FEIRA MASSA 2020  SOUZA CRUZ LTDA 06.800.486-9 05018389/2020 R$ 51.900,00 DOAÇÃO FORTALEZA

V ENCONTRO MESTRE & APRENDIZ
 TRES CORACOES ALIMENTOS S/
A

06.864.509-0 04575047/2020 R$ 24.000,00 DOAÇÃO FORTALEZA

FESTIVAL HALLELUYA 2020 TRES CORACOES ALIMENTOS S/A 06.864.509-0 04747760/2020 R$ 26.000,00 DOAÇÃO FORTALEZA

TOTAL GERAL R$ 1.600.000,00

FONTE: COORDENADORIA DA ECONOMIA DA CULTURA /SECRETARIA DA CULTURA DO ESTADO DO CEARÁ (COEC/SECULT-CE)